














目 录

1 概 述 ................................................................................................................................1

1.1 项目来由及背景 ............................................................................................................ 1

1.2 建设项目特点 ................................................................................................................ 2
[...]
现有项目近年采取一些节水措施，生产用水进行技改，现有项目已完成用水技改，现有项

目完成节水措施技改后水平衡情况一览表如下表：

表 3.6-3现有项目技改后水平衡情况一览表

生产工序 总用水 新鲜用水 循环用水 消耗水 循环回用水 排放废水 备注

食醋

大米清洗 0.290 0.290 0.000 0.000 0.000 0.290

依托现有废水

处理系统，处

理达标后排入

下六河

大米蒸煮 0.150 0.150 0.000 0.150 0.000 0.000

制曲发酵 22.000 22.000 0.000 22.000 0.000 0.000

调配食醋 12.000 12.000 0.000 12.000 0.000 0.000

酱油

黄豆泡洗 451.230 0.000 270.740 90.250 180.490 180.490

盐水配制 614.050 0.000 614.050 614.050 0.000 0.000

腐乳

黄豆泡洗 25.120 0.000 15.070 5.020 10.050 10.050

磨浆、滤

浆、压坯、

腌制
487.000 487.000 0.000 24.350 0.000 462.650

装瓶 63.600 63.600 0.000 3.180 0.000 60.420

酱品

黄豆泡洗 34.050 0.000 20.430 6.810 13.620 13.620

原料泡洗 8.870 8.870 0.000 1.774 0.000 7.096

煮酱 70.000 70.000 0.000 70.000 0.000 0.000



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

97

设备清洗 36.600 36.600 0.000 0.000 0.000 36.600

发酵晒池清洗 60.000 60.000 0.000 3.000 0.000 57.000

洗瓶 2.520 2.520 0.000 0.126 0.000 2.394

场地清洗 110.425 0.000 110.425 17.960 0.000 92.465

锅炉 364.300 0.000 174.400 174.400 189.900 0.000

软化水系统 184.400 184.400 0.000 174.400 0.000 10.000

办公、生活 97.320 97.320 0.000 9.732 0.000 87.588

产品冷却系统 1533.000 1533.000 0.000 1030.715 0.000 502.285
清静下水，直

排

合计 4176.925 2577.750 1205.115 2259.917 394.060 1020.663 /



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

98

图 3.6-1 现有项目技改后全厂用水平衡图 单位：m3/d



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

99

（2）总物料平衡分析

现有项目工艺过程的物料平衡详见表 3.6-4~表 3.6-7。

表 3.6-4生产物料平衡表（酱油）

入方（单位：t/a） 出方（单位：t/a）

原辅料 产品、副产品 三废

面粉 10289

酱油 180000

废渣（湿） 79000

黄豆 34093 废水 61366.6

食盐 34198 水分蒸发、损失 135651

味精 11064

核苷酸 528

苯甲酸钠 70

果葡萄浆 2274

焦糖色 3162

食品添加剂 215

水 300828.6

蒸汽 59296

合计 456017.6 合计 180000 合计 276017.6

表 3.6-5生产物料平衡表（腐乳）

入方（单位：t/a） 出方（单位：t/a）

原辅料 产品、副产品 三废

食用酒精 237

腐乳 18000

废渣（湿） 4000

面粉 38 废水 184671

食盐 562 水分蒸发、损失 8698.8

红粬米 94

黄豆 1898

水 212540.8

合计 215369.8 合计 18000 合计 197369.8

表 3.6-6生产物料平衡表（食醋）

入方（单位：t/a） 出方（单位：t/a）

原辅料 产品、副产品 三废

大米 33

食醋 12000

废渣（湿） 40

赤砂糖 13 废水 98.6

小麦粉 5 水分蒸发、损失 389

食用酒精 767



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

100

水 11709.6

合计 12527.6 合计 12000 合计 527.6

表 3.6-7生产物料平衡表（酱品）

入方（单位：t/a） 出方（单位：t/a）

原辅料 产品、副产品 三废

黄豆 2573

酱品 20000

废渣（湿） 5300

山椒 477 废水 7043.4

大红椒 158 水分蒸发、损失 17293.4

蒜 158

酸梅 181

酸荞头 1

番茄 30

味精 697

白糖 1632

改性淀粉 470

食盐 1800

核苷酸 169

果葡萄浆 758.25

焦糖色 710.75

苯甲酸钠 19

食品添加剂 628

水 38392.8

蒸汽 782

合计 49636.8 合计 20000 合计 29636.8

3.7现有项目污染源强及已采取环保措施

3.7.1水污染物源强及污水处理措施

1.废水污染物产排情况

现有项目废水包括黄豆、大米等原料清洗废水、发酵晒池及各生产设备清洗废水、生产场

地清洗废水、软水系统反冲清洗废水及厂区人员办公生活污水等。根据前文估算，现有项目采

取节水措施后全厂废水产生总量为 1020.663m3/d，包括生产废水 933.075m3/d、生活污水产生量

87.588m3/d。

根据项目实际运行情况，本评价废水量按 1020.663m3/d，现有项目已采取节水措施后的废

水包括黄豆等原料泡洗废水，晒池及各生产设备清洗废水，生产场地清洗废水，软水系统反冲



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

101

清洗废水及厂区人员办公生活污水等，目前建设单位已按照现有项目节水措施等技改方式进行

生产，比如黄豆泡洗分批次泡洗、晒池购置清洗机清渣后集中清洗等等，建设单位通过对现有

项目技改后产生的废水进行监测废水水质，监测时生产工况为正常生产工况，每种产品均达到

满产，各股废水产生均在满产、完成节水措施的条件下取得，因此以此条件下采样的各股废水

进行监测水质，具有代表性，以此作为现有项目技改后废水污染物水质源强，根据建设单位实

验室监测的提供的数据如下：

表3.7-1 现有项目完成节水措施技改后各股废水水质源强和综合废水水质源强

生产工序 排放废水 COD（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） 盐分（g/L）

食醋 大米清洗 0.290 101 1.6 0.8 0

酱油 黄豆泡洗 180.49 7850 4.2 59.2 0.02

腐乳

黄豆泡洗 10.05 7850 4.2 59.2 0.02

磨浆、滤浆、

压坯、腌制
462.65 4890 35 53.5 7.5

装瓶 60.42 5250 110 45.2 4.9

酱品
黄豆泡洗 13.62 7850 4.2 59.2 0.02

原料泡洗 7.096 5520 15.6 30.7 3.2

设备清洗 36.6 4860 100.2 40.5 7.8

晒池清洗 57 2380 5.4 13.6 7.6

洗瓶 2.394 38 0.1 20.6 0

场地清洗 92.465 710 7.1 2.15 3.16

软化水系统 10 13 0.1 0.3 0

办公、生活 87.588 168 28.3 9.78 0.04

合计 1020.663 / / / /

现有项目完成节水措施后废水综合产生

浓度（mg/L）
4522.100 30.293 42.279 4.710

由于建设单位仅对现有项目完成节水措施后各股废水的 COD、氨氮、总磷、盐分进行检

测，现有项目完成节水措施后 COD、氨氮、总磷、盐分取 4522mg/L、30mg/L、42mg/L、4.7g/L，

经核算扩建后综合废水 COD浓度取 4522mg/L，结合现有项目竣工验收监测数据 COD、悬浮

物、BOD、动植物油浓度为：4200mg/L、600mg/L、2000mg/L、10mg/L，通过类比按照 COD

浓度比例核算剩余污染物产生浓度，悬浮物、BOD、动植物油污染物产生浓度分别为：646mg/L、

2153mg/L、11mg/L，具体的废水类型、水量及产生源强见表 4.8-1。

根据前面分析，现有项目完成节水措施技改后的废水污染物产生情况见表 3.7-2。

表3.7-2 现有项目完成节水措施技改后全厂废水污染物产排情况



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

102

类别 项目 废水量 悬浮物 CODCr BOD5 动植物油 总磷 氨氮

产生浓度（mg/L） / 658 4606 2193 11 42 30

现有项目技

改后全厂

日产生量（t/d） 1020.663 0.659 4.615 2.197 0.011 0.043 0.031

年产生量（t/a）347025.42 224.178 1569.249 747.146 3.817 14.575 10.411

类别 项目 废水量 悬浮物 CODCr BOD5 动植物油 总磷 氨氮

排放浓度（mg/L） / 40 60 13 6 0.3 2

现有项目技

改后全厂

日排放量（t/d） 1020.663 0.041 0.061 0.013 0.006 0.000 0.002

年排放量（t/a）347025.42 13.881 20.822 4.511 2.082 0.104 0.694

2.已采取的废水处理措施

现有项目污水处理站处理规模为 2000m3/d，处理工艺为“机械格栅→调节池→初沉池

→UASB厌氧池→一级缺氧池→一级好氧池→回流污泥池→中间沉淀池→ABR厌氧池→二级

缺氧池→二级好氧池→二沉池→终沉池→清水池”，全厂外排废水主要水污染因子中，COD、

SS、色度将参照执行《酿造调味品工业水污染物排放标准(征求意见稿)》中水污染物特别排放

限值（COD≤60mg/L、SS≤40mg/L、色度≤30），氨氮按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

的Ⅴ类标准控制（氨氮≤2mg/L），BOD5、动植物油、总磷分别按 13mg/L、6mg/L、0.3mg/L

进行控制的要求，处理达标后的废水由现有废水排放口排入下六河。

3.7.2大气污染物源强及废气处理措施

现有项目废气污染物主要来自燃气蒸汽锅炉、备用发电机尾气、沼气燃烧废气、员工食堂

油烟废气、发酵过程及污水处理产生的恶臭等。

1.燃气蒸汽锅炉烟气

根据《鹤山市东古调味食品有限公司锅炉技改项目环境影响评价报告表》，现有项目锅炉

以天然气作为燃料直接燃烧，天然气燃烧废气的主要污染物为颗粒物、NOX和 SO2。现有项目

天然气年使用量为 901.64 万 m3/年，现有项目污染物排放情况为：SO2排放量=SO2产生量

=0.005t/a；NOX排放量=NOX产生量=16.87t/a；烟尘排放量=烟尘产生量=0.937t/a。

根据建设单位提供的锅炉分时段按需供汽方案，核算得锅炉废气污染物产生及排放情况，

见表 3.7-4。

表3.7-3 现有项目锅炉供汽方案

生产时段 蒸汽用量 锅炉使用组合 说明（蒸汽使用工序）



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

103

8：00-11：00 52.1t/h 25t/h+25t/h+10t/h
黄豆蒸煮（制曲）、原油加温灭菌、酱油调

配（二次加温灭菌）、煮豆、煮醋、煮酱

11：00-16：00 19.2t/h 25t/h 原油加温灭菌、酱油调配（二次加温灭菌）

16：00-8：00 7t/h 10t/h 黄豆蒸煮（制曲）

每天合计 364.3t/d
表3.7-4 现有项目锅炉废气污染物产排情况

排气筒

编号
锅炉

全年工

作时长/h
污染物

产生情况 排放情况

产生浓度

（mg/m3）

产生速率

（kg/h）

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

排放量

（t/a）

DA001

25t/h天然

气锅炉3#

（备用）

10

SO2 0.041 0.001 0.0000 0.041 0.001 0.0000

NOX 137.521 2.750 0.0275 137.521 2.750 0.0275

烟尘 7.638 0.153 0.0015 7.638 0.153 0.0015

10t/h天然

气锅炉
6270

SO2 0.016 0.000 0.0020 0.016 0.000 0.0020

NOX 54.969 1.099 6.8931 54.969 1.099 6.8931

烟尘 3.053 0.061 0.3829 3.053 0.061 0.3829

全年合计 /

SO2 / / 0.002 / / 0.002

NOX / / 6.921 / / 6.921

烟尘 / / 0.384 / / 0.384

DA002

25t/h天然

气锅炉1#
2635

SO2 0.041 0.001 0.0021 0.041 0.001 0.0021

NOX 137.423 2.748 7.2422 137.423 2.748 7.2422

烟尘 7.633 0.153 0.4022 7.633 0.153 0.4022

25t/h天然

气锅炉2#
985
[...]
（3）合理布局施工现场，避免在同一地点安排大量动力机械设备，以免局部声级过高。

噪音较大的机械设备尽量安排在远离居民点的场地运作。

（4）降低设备声级，设备选型上尽量采用低噪声设备，如以液压机械代替燃油机械，振

捣器采用高频型等。

（5）降低人为噪声，按规定操作机械设备，模板、支架拆卸吊装过程中，遵守作业规定，

减少碰撞噪音。尽量少用哨子等指挥作业，而代以现代化设备，如用无线对讲机等。

（6）与周围单位、居民建立良好关系，对受施工干扰的单位和居民在作业前做好安民告

示，并给予适当的补偿，取得社会的理解和支持。

6.4 施工期固体废物影响分析

6.4.1 施工期固体废物影响分析

施工期间建筑工地会产生大量余泥、渣土、地表开挖的余泥、施工剩余废物料，施工人员

生活垃圾等，如不妥善处理这些建筑固体废弃物，则会污染环境，不利影响包括：

（1）在运输过程中，车辆如不注意清洁运输，沿途撒漏泥土，污染街道和公路，将会影

响市容与交通，给城市环境卫生带来不利影响。

（2）在堆放过程中，开挖弃土等如果无组织堆放、倒弃，如遇暴雨冲刷，则会造成水土

流失。项目所在地年降雨量大，暴雨频率高，强度大，极易引起水土流失，如泥浆水直接排入

河涌，增加河水的含沙量，造成河床沉积。同时泥浆水还夹带施工场地上的水泥、油污等污染

物进入水体，造成水体污染。

（3）项目施工期间最高劳动定员 100人，按施工人员垃圾排放系数 0.5kg/人·d计算，最

大生活垃圾产生量为 50kg/d，应收集到指定位置，不得随意丢弃。

（4）部分机械或工程会产生油溢出，如施工机械、设备的用油或事故性用油的溢出，机

修过程中的残油、废油、洗涤油污水、抹布等。

6.4.2 施工期固体废物影响防治措施

为减少固体废物在堆放和运输过程中对环境的影响，建设单位和施工单位需做好以下工



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

267

作：

（1）车辆运输散体物料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆盖，不得沿途漏撒；运载土方

的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。

（2）弃土期应尽量集中并避开暴雨期，要边弃土边压实，弃土完毕后应尽快复垦利用。

（3）施工人员生活垃圾集中收集后到现有厂区的生活垃圾集中收集点，统一交由环卫部

门处理处置，不得随意丢弃。

（4）对废机油、废有机溶剂、废涂料等应与其他垃圾分开收集，并交由专业有资质公司

回收处理。

6.5 施工期生态影响及保护措施

6.5.1 施工期生态环境影响分析

（1）施工期对陆生植被的影响

本拟建项目的施工建设，必然会对所在区域的生态环境带来一定的破坏，使现有的土地利

用类型发生变化，地表植被会消失，同时各种机具车辆碾压和施工人员的践踏及土石的堆放，

也会对植被造成较为严重的破坏和影响。随着施工期的进行，征地范围内的一些植物种类将会

消失，大部分的植物种类数量将会有部分减少，区域生物多样性受到一定影响。

（2）施工期对陆生动物的影响

工程施工机械、施工人员进入工地、原材料的堆放等将可能直接伤害沿线的动物；作业机

械发出的噪声、产生的振动、施工人员的活动以及施工期产生的废水、废气等会使建设地域及

其附近的动物暂时迁离，鸟类会暂时飞离。

由生态现状调查可知，本项目两侧主要为空地和村庄，人类活动频繁，陆生植被系统质量

不高，多以人工植被为主，因此，野生动物无理想的栖息和觅食场所。本项目沿线区域以农业

生态环境为主，野生动物多为当地常见的昆虫、蛇鼠、鸟类等，工程施工基本上不会对其生活

环境造成明显的影响和危害，而且随着项目建设的结束，一般的动物会逐渐回迁。

因此，本项目施工过程不会对野生动物种群、数量有明显影响。

（3）施工期对水生生态的影响

施工期间废水主要来自施工废水、施工人员的生活污水以及暴雨的地表径流。施工废水有

可能排入周边沟渠汇入下六河，会对水质产生一定程度的污染，破坏浮游生物的生长环境，进

而引起浮游生物的种类组成和优势度的变化，从而对水生生态产生一定影响。但只要施工单位

采取有效的生态环境保护措施，水生生态系统可通过自净作用使水体达到动态平衡。



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

268

（4）施工期水土流失影响分析

项目选址标高较低，现状主要是鱼塘，建设过程中不会因土方不平衡产生弃土，但初期的

场地平整及接下来的道路与管网的施工可能引起水土流失。在场地平整和厂区道路施工过程

中，地表开挖导致植被破坏，地表裸露，使表土抗蚀能力减弱，加剧水土流失；路基填筑使表

土结构被破坏，在防护工程尚未形成前，产生—定量的水土流失。

水土流失与降雨有密切的关系，随降雨量及降雨强度的加大，流失程度有明显增加。因此

当雨天特别是雨季到来时，如果不采取有效措施，将导致严重的水土流失。本区雨季时间长，

降雨强度大，较易引起水土流失。在项目的建设过程中应重视水土流失工作。

本项目区水土流失主要是发生在原来的低平农田区。该区地势平坦，排灌系统完善，当分

区分批填土开发时，施工部门首先注意保护好原有排灌沟使水土流失发生时，一方面由于地块

平坦，水土不易往外流而是首先在平坦地块内沉积，比较多的淤积在低平处的地面；另一方面

部份溢出地块外的水土首先进入排灌沟渠再行沉积，使大多数泥沙淤积下来，排到沟渠外的浑

浊水泥沙量很少，造成附近河涌的泥沙淤积很少，只有较少的沉积物积聚，对环境影响很少。

造成的水质浑浊对江河的鱼虾呼吸和吸食有轻微的影响，但由于时间短暂，对鱼虾影响不大。

总的来说，该区开发建设期间发生水土流失，外排量较少，对区外河涌淤积不大，对生态环境

影响较轻。

6.5.2 施工期生态保护措施

（1）植被保护

首先是避免对场址外的植被与表土破坏，所有施工活动都应该严格限值在项目场地范围

内，尽可能地避免对场址外的植被和生态环境的破坏，特别是严格控制临时用地。任何因取土

或填土而形成的坡面都必须及时进行边坡处理和及时种植草皮和绿化植物，并且注意避免在雨

季或雨天时进行坡面的施工工作。

（2）施工区的恢复

对植被或表土受破坏的场地必须立即进行恢复，如路基、边坡、填方以及建筑物周围的透

性地表等，在施工过程结束后立即进行恢复，铺设草皮、种植灌木以及其它必要的防护措施。

（3）加强水土保持

按水土保持方案要求进一步完善各项水土保持工程措施、植物措施和土地复垦措施。科学

合理地实行草、灌、乔相结合的立体绿化格局。特别是对土质边坡，在施工后期及时进行绿化，

以保护路基边坡稳定，减少水土流失。

（4）其它措施



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

269

加强施工营地管理，加强对施工机械的维修，加强对施工场地中各种材料的管理，如沙石、

燃油等。加强对施工过程的污水和废气的排放管理，控制施工场地内扬尘的产生以及运输车辆

扬尘的产生等过程。避免一切不合适的施工时间进行施工。施工单位在保质保量施工的前提下，

施工单位应合理制定施工计划，以便在暴雨前及时将填铺的松土压实，用沙袋、废纸皮、稻草

或草席等遮盖裸露地面进行临时应急防护、减缓暴雨对裸地的剧烈冲刷。同时，应尽量缩短临

时占地的时间，施工完毕，立即恢复植被。

总之，采取以上措施后，可大大减少因施工造成水土流失，将对生态环境的影响降至最低，

且施工期影响是短暂的。因此，本工程施工期不会对所在区域生态环境造成明显影响。

6.6 本章小结

综上所述，建设单位和施工单位在做好施工期的管理、做到文明施工的前提下，可大大降

低本扩建项目施工带来的影响；同时，施工期做好上述各项保护措施，可以把建设期间对周围

环境的影响减少到较低的限度。



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

270

7 营运期环境影响预测与评价

7.1 地表水环境影响分析

7.1.1 本项目废水排放去向及执行排放标准

本扩建项目废水处理依托现有项目污水处理站处理后，于现有排放口排入下六河，约 150m

后排入升平水，6.3km后排入沙坪河，6km左右汇入西江干流。

现有项目污水处理站采用“机械格栅→调节池→初沉池→UASB厌氧池→一级缺氧池→一

级好氧池→回流污泥池→中间沉淀池→ABR厌氧池→二级缺氧池→二级好氧池→二沉池→终

沉池→清水池”处理工艺。

本扩建项目完成后，全厂外排废水沿用现有排放标准，即：CODCr、SS、色度参照执行《酿

造调味品工业水污染物排放标准(征求意见稿)》中水污染物特别排放限值（CODCr≤60mg/L、

SS≤40mg/L、色度≤30），氨氮按《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）的Ⅴ类标准控制（氨

氮≤2mg/L），BOD5、动植物油、总磷分别按 13mg/L、6mg/L、0.3mg/L进行控制。

7.1.2 评价等级确定

本扩建项目的废水主要来自生产废水及员工办公生活污水，经扩建项目厂区自建污水处理

设施处理达标后由依托现有排污口排入下六河，1.65km 左右汇入升平水，外排废水量

521.181m³/d，主要污染因子包括 CODCr、BOD5、氨氮、总磷、SS等，属非持久性污染物，水

质复杂程度简单；下六河为直接纳污水体，属于小河，水质目标为Ⅲ类，项目综合废水采用“机

械格栅→调节池→初沉池→UASB厌氧池→一级缺氧池→一级好氧池→回流污泥池→中间沉

淀池→ABR 厌氧池→二级缺氧池→二级好氧池→二沉池→终沉池→清水池”工艺对废水进行

处理，经处理后出水水质。

按照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环境影响评

价等级定为三级 B。

扩建项目依托现有排放口排放废水，且对外环境未新增排放污染物，评价等级参照间接排

放，定为三级 B。根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）的 7.1.2要求，

原则上“水污染影响型三级 B评价可不进行水环境影响预测”。根据项目审批主管部门建议增加

对水环评影响预测评价的内容。

7.1.3 纳污水体现状概况

7.1.3.1 纳污水体水文参数概况



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

271

项目直接纳污水体为下六河，间接纳污水体为升平河。

1、升平河

《鹤山市古劳镇升平河三夹桥段综合治理工程初步设计报告》升平河，发源于皂幕山，集

雨面积 85.10km2，长 25.98km，平均坡度 4.2‰，多年平均流量为 6.68m³/s。根据鹤山市水利

局日常观测统计，下六河汇入升平水河段枯水期平均河宽 10m 左右、平均水深约 0.5-1m，流

速 0.5-1m/s。根据调查了解，沙坪水闸开启时，受西江潮汐影响，升平水仅在与沙坪河交汇处

河段有弱感潮现象，因此，下六河汇入升平水河段无感潮现象。

2、下六河

下六河位于江门鹤山市古劳镇，发源于白水坑水库，流经白水坑村、旺宅村，S270省道，

最后汇入升平河，全长约 4.3km，平均坡度 21‰。下六河水源由白水坑水库下泄水以及下游一

支流组成，主要来自白水坑水库下泄水，无感潮现象。根据当地水利部门提供资料，白水坑水

库的总库容 404 万 m³，设计库容 360 万 m³，正常库容 296 万 m³，死库容 38 万 m³；集雨面

积 15km2，水库面积为 45 万 m2。

由于升平河、下六河并无水文站点，因此于 2025 年 1月，建设单位委托检测单位对升平

河和下六河环境质量现状进行监测。

本项目委托检测升平河和下六河的水文参数如下表：

表 7.1-1 附近河段水文参数

监测点位
平均流量

（m3/s）

平均流速

（m/s）

平均河宽

（m）

平均水深

（m）

厂区排污口上游 500m 0.207 0.06 6.08 0.568

厂区排污口下游 150m处 0.174 0.05 6.23 0.56

下六河汇入升平水处沿升平

水上游 1500m处

涨潮 0.838 0.11 10.02 0.76

退潮 0.838 0.11 10.02 0.76

下六河汇入升平水处沿升平

水上游 500m处

涨潮 0.742 0.11 9.88 0.713

退潮 0.729 0.11 9.76 0.708

下六河汇入升平水处沿升平

水下游 500m处

涨潮 0.727 0.13 8.1 0.69

退潮 0.707 0.13 8.0 0.68

下六河汇入升平水处沿升平

水下游 1500m处

涨潮 0.628 0.08 11.90 0.66

退潮 0.598 0.08 11.50 0.65

下六河 平均值 / 0.172 0.055 6.16 0.564

升平河 平均值
涨潮 0.660 0.108 9.975 0.706

退潮 0.646 0.108 9.820 0.700

下六河和升平河的水文参数见下表。



鹤山市东古调味食品有限公司年产酱油 18 万吨、酱品 6万吨扩建项目环境影响报告书

272

表 7.1-2 水文参数选取

河流
枯季平均流量

（m3/s）

平均流速

（m/s）

平均河宽

（m）

平均水深

（m）

底坡坡度 I

（‰）

下六河 0.172 0.055 6.16 0.564 21

升平河（涨潮） 0.660 0.108 9.975 0.706
4.2

升平河（退潮） 0.646 0.108 9.820 0.700

7.1.3.2纳污水体水质概况

根据《江门市全面推行河长制水质月报》中沙坪河 2021-2024年水质结果，沙坪水闸断面

的水质总体上呈好转趋势，但存在不稳定现象，水质不定时出现超标现象，不能稳定达到地表

水 II 类水质目标要求。主要是受流域内畜禽养殖废水、沿途农业（农田）面源污染、少量村

庄生活污水等的影响。针对升平河河长制考核断面水质不能稳定达标的情况，镇政府拟实施一

系列的治理项目，通过规范畜禽养殖场环保设施、农村生活污水处理站，对升平河流域内的畜

禽养殖废水、农村生活污水进行了综合治理；通过建设河道快速一体化处理设施、人工湿地等